
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Reso-
lução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020 
e nº426/2022, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de En-
sino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora 
SIMONNE MARIA BASTOS MACHADO FERREIRA, Titulação Especialista, 
inscrito(a) no CPF sob o nº 302.745.752-72, residente e domiciliado na 
cidade de Ananindeua/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Supervisora de Turma para o Curso de Ferramentas 
e Softwares Utilizados na Confecção dos Laudos Periciais, aprovado pela 
Resolução nº 459/2023 - CONSUP, cujo valor total é R$ 210,00 (duzentos 
e dez reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços 
e tributos, Programação Orçamentária: 85.201.06.181.1502.8832- Capa-
citação dos Agentes de Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; 
Fonte: 01500000001.
Belém/PA, 17 de outubro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 998922

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 196/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 196/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 17 de outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 998923
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 195/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 195/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 17 de outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 998920

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1796/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio no transporte de autoridades em missão da Casa Militar.
PROCESSO: 2023/1146336
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S) ÓBIDOS/PA
PERÍODO: 02 à 03.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES):ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF: 3274179-5
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF: 57193016
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1797/2023 –SAGA
OBJETIVO:Em apoio no transporte de autoridades e servidores da Casa Militar.
PROCESSO: 2023/1147074
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S) SANTARÉM/PA
PERÍODO: 01 à 03.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES):AMAURI MOREIRA DOS SANTOS, MF: 5957745
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) alimentação e 02 (duas) pousada
TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, MF: 57198715/4
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1798/2023 –SAGA
OBJETIVO:Participar da Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Secre-
tarios de Segurança púlblica.  
PROCESSO: 2023/1172913
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 24 à 28.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, MF: 57193032
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 998942

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº124/2023-GAB/SEC.                             
Belém, 18 de outubro de 2023
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário  de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO:     O Plano de Férias 2023 da SEGUP.
R E S O L V E:

Conceder férias regulamentares no mês de dezembro de 2023 ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A 
SER GOZADO MATRÍCULA

PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 2022/2023 04/12 A 

02/01/2024 5103371/4

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 998765

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO Nº 2023/75 e 2023/76
Processo: 2023/423469
Donatária: Secretaria de Estado de Segurança Pública
Recebedor: Movimento República de Emaús
Objeto: Materiais inservíveis
Data: 27/09/2023
Assinaturas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e
GEORGINA NEGRÃO KALIFE CORDEIRO - Coordenadora Geral do Emaús

Protocolo: 998342

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 104/2023 – CCC: MAJ 
QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS, na função de Fiscal 
Titular do Contrato Administrativo nº 022/2023-CCC/PMPA, celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa L CARVALHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; Regis-
tre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 17 de outubro de 2023; GISELY 
MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 998376
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 115/2023 – CCC: NO-
MEAR a CAP QOPM RG 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO em 
substituição a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS, 
para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 031/2023 – 
CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa PARÁ LOCAÇÕES LTDA; 
MANTER o 2° TEN QOAPM RG 32694 LEONARDO DOS ANJOS NUNES, como 
fiscal substituto do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 04 de Outubro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL 
QOPM RG 30354; Chefe do centro de compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 998636

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 076/2023 – DPCPM - NOMEAR o 3º SGT PM RG 32750 
OTHON MASCARENHAS MONTEIRO, como fiscal do Contrato Administra-
tivo nº 014.2023-DPCPM. OBJETO: Aquisição de Impressora. EMPRESA: 
LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ 
35.459.909/0001-97, Belém/PA, 18/10/2023; JEANDERSON DA SILVA SA-
RAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 998962

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4631/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.483 do 
dia 26/07/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salinópolis-PA. Leia-se: Município de origem: Belém-PA; Destino: Capa-
nema-PA. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 998562

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
nº 872/2018-PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente Ter-
mo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência por mais 
03 (três) meses do Contrato de locação nº 872/2018 – DAL/PMPA, locação 
de Imóvel que abriga a comissão permanente de corregedoria do CPR IX, 

http://iesp.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/12/Portaria-007.2018-Credenciamento-de-Docentes-e-Monitores-do-IESP-EM-VIGOR-em-03-12-20-ATUALIZADA-1.pdf
http://iesp.pa.gov.br/wp-content/uploads/2021/02/Portaria-012-2019-Prorroga-se-a-vig%C3%AAncia-da-Portaria-n.%C2%BA-0072018.pdf

